XXVII. De his^a, qui in exercitu ali- 5 quod^b furtum fecerint.

1. Sic^c quis^c in exercitu, ubi^d rex^e ordinaverit exercitum^f, aliquod^g furtum fecerit^h, novem vicibus novigeldosⁱ solvat, quidquid^k involatus^l fuerit. 10

2. Si autem dux exercitum ordinaverit, et in illo fisco^a aliquid furaverit^b, tres novigeldos^c solvat; et si^d iurare voluerit, secundum qualitatem pecuniae^e iuret.

XXVIII. De eo^a, qui sigillum^b aut 15 mandatum ducis^c neglexerit.

1. Si^d quis^d sigillum ducis neglexerit^e aut mandatum vel^f signum, qualemcumque^g mandaverit, 12 solidis sit^h culpabilisⁱ; et si negare voluerit, quod ad^k illum^l nuntius 20 non pervenisset, cum quinque^m nominatis

*) vi 20.

a) omne 34. b) triplicentur 1; ita t. 1b.
c) solvat 19. 20. 32.

XXVII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 25
27—32. 34. 36. 37. a) De his des. 4; rubrica deest 34.
b) aliquid 6. 8. 19. 20. 21. c) De his qui 8. 19.
d) ubi r. o. e. aliquod des. 34. e) vel dux add. 18.
f) deest 1. 1b. 2. 3. 9. 12—15. g) si aliquis 8. 19.
h) commiserit 34. i) novegildos 1; novigildos(us) 30
3. 17. 20. 23; novigendos 8; nonigeldos 16; niven-
geldos 18; nonigildos 34. k) si quid 18; deest 34.
l) involutus 8. 20; inv. fuer. deest 34.

§. 2. a) deest 34; et ibi aliquis 18. 30. b) furatus fuerit 8; furatus fuerit quispiam 34. c) nove- 35
gildos 1. 28; novegeldus 2; novigildos(us) 3. 17.
20. 23; nonigeldos 16; nivengeldos 18; nonigil-
dos 34; si convictus fuerit add. 18. d) si
autem 18. e) deest 34; cum veridicis testibus
add. 18. 40

XXVIII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—23.
27—32. 34. 36. 37. a) his 1. 14. 18; De eo des.
4. 34. b) deest 34; duci add. 18. c) eius 18.
d) de his qui 8. 19. e) deest 18. f) aut 8. 20;
vel signum des. 29. g) quod add. 1. 1b. 2. 3. 9. 45
12. 13. 15. 19. 23. 31; ei add. 30. h) deest
1. 34. i) culpetur 34. k) illuc 18.

1) *De pace in exercitu servanda, quae dicitur 'Heerfrieden'*, vide, *quae disseruit W. E. Wilda, 'Strafrecht der Germanen'* p. 238—241.

2) *I. e. novies. Cfr. tit. LXI, 1; LXV, 1.*

3) *Cfr. tit. XXXI.* 50

E codd. A:

XXVII.

nominatos^a iuret, si^b eum^c sacramentum^d dominus praebere^e voluerit*.

5 2. Si autem^a sigillum comite^b neglexerit^c vel mandatum, cum^d sex solidis^e conponat^f.

10 3. Si^a autem centurioni^b¹ sigillum aut mandatum neglexerit^c, tres solidos sit culpa- bilis; aut^d si negare voluerit, quod ad^e illum^f nuntius non pervenisset^g, secundum quod** debuit^h solvereⁱ, ita iuret.

XXVIII.

1. De his, qui^a in curte duci^b homi- 15 nem^c occiderit^d aut ibi^e ambularem aut inde^f revertentem, triplices^g wirigildum^h eumⁱ solvat^k, pro^l hoc^m quod praeceptum duciⁿ transgressus^o est, ut^p unusquisque^q

20 *) Similiter qui episcopi aut vicedomini si- gillum neglexerit, ut supra cap. xxiv add. 3 (i. e. tit. XXII, 2 edit. nostrae).

**) quod potuerit solvat per sacramentum 8.

a) nominatus 1. 4. 10; nominatis 6. 7. b) se 1. c) ei 4—8. d) sagramentum 1. e) praebire 1; 25 prepere 5.

§. 2. a) quis 3. b) comiti 2. 8. 9; comitis 3—7. c) neglexerit 1, ubi verba sequentia vel — ne- glexerit des. d) verba cum — neglexerit des. 2; eum 8; deest 4. e) solitos 8. f) conponet 4. 30 §. 3. a) verba seqq. usque culpabilis aut des. 10; quis add. 3. b) centurionis 6; centurio- nem 12; centenarioni 8. c) neglegens appa- ruerit 3. d) ut 3. e) deest 2. f) eum 3. g) venisset 10. h) debit 1; debet 2. 3. 4. 35 i) deest 1. 2.

XXVIII. Codd. A 1—10. 12. a) Si quis 3. 4. 7. 10; De eo qui 6. b) duce 9. 12; ducis 3—7. c) homine 1. d) hoccederit 5; occiserit 12. e) ubi 8. f) indite 1. g) triplice 1; triplici 2. 12; 40 triplicem 3. 4. 9; in triplici 6. 7; triblii 5. h) ita 1. 10; weregildum(-o) 2. 4. 6; werageldum 3; weri- gildus 5; weregildo(-um) 7. 12; widrigildum 8; wiri- gildum 9. i) ei 8. k) conponat 10. l) deest 3; propter 6. 7. m) eo 3. n) duce 12; ducis 3—7. 45 o) transgressum 5. p) et 3. q) unusquis 1. 2.

1) *De centurione Alamannorum* cfr. G. Waitz, ‘D. VG.’ II², 2, p. 146 sqq.; H. Brunner, ‘D. RG.’ I, p. 117 sq.

E codd. B:

XXVIII.

iuret, si^a eum^b sacramentum dominus praebere voluerit.

2. Si autem sigillum comitis neglexerit^s vel mandatum, cum^a 6* solidis conponat^b.

3. Si autem centurionis sigillum aut mandatum^a neglexerit, 3** solidis sit^b cul- 10 culpabilis^b; aut si negare^c voluerit^c, quod ad illum nuntius non pervenisset^d, secundum quod debuit solvere^e, ita^f iuret***.

XXIX. De eo^a, qui in curte^b ducis hominem occiderit^c.

1. Si^d quis^d in curte ducis hominem occiderit aut illic^e.^f ambularem aut inde 15 revertentem^{ff}, triplici weregeldo^f eum solvat, propter^g hoc quod praeceptum ducis trans- 20 gressus est^h.^{ttt}, ut unusquisque homo^{tt}

*) VII 20; XII 36. **) II 34. ***) tribus nominatis add. 18. ^f) publicum placi- 20 tum suum 18. ^{ff}) vel exercitum cum quoquam ire voluerit congregantem add. 18. ^{ttt}) in itinere suo hoc fecit 18. ^g) hoc iuxta praeceptum ad dominum suum veniendo et redeundo pacem habeat firmissimam 18. 25

a) si — voluerit des. 19; ei add. 28. b) ei 9. 13—16. 30. 31. 34; ad add. 18.

§. 2. a) eius 20. b) solvat 20.

§. 3. a) mandum 9. b) emendet 30; con- 20 ponat 31. c) negaverit 1. d) venisset 18; so- 25 veniret 30. e) deest 21; id est tribus solidis add. 18. f) deest 34.

XXIX. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—23. 27—32. 34. 37. a) De eo des. 4. 34. b) deest 8. c) vel in comitatu suo cum exercitu congregaverit 35 add. 18. d) De his qui 8. 19. e) illuc 16. 30. 31; ibi 19. f) wedregildi 1; weregillo 1b; weregilde 2; weregildo 11. 16. 17. 23. 28. 34. 37; weregeldo 18; weregild 20; wergildo 21; wedregildo 19. 23; weregeldi 29; werigildo 30. g) pro 8. 19. 40 h) deest 21.

E codd. A:
XXVIII.

homo^a pacem habeat ad dominum suum
veniendo et de illum^b revertendo^c.
2. Ut nullus^a praesumat hominem^b
de^c duci^d venientem^e aut ad^f illum ambu-
lantem^g in itinere^h inquietare, sivisⁱ^j culpa-
bilis^k sit^l; et^m siⁿ praesumpserit^o, quid-
quid ei fecerit aut occiderit, aut ille vivens
10 evaserit^p et^r placatus fuerit, semper^q tripli-
citer eum^r conponat^s.
3. Et si^a ad comitem perrexerit et ibi^b
vel^c occisus vel placatus fuerit, ille^d qui
hoc fecit^e omnia^f tripliciter^g conponat^h.

15

XXIX.

Si quis missum^a ducis^b infra provintia^c

*) Cod. 4 hanc lectionem praebet: Et si praesumpserit et placatus fuerit, illi qui hoc fecit omnia tripliciter conponatur; quicquid et fecerit, aut occiderit, aut ille vivens evaserit aut placatus fuerit, semper tripliciter eum conponatur, aut placatus fuerit.
Et si ad etc.

a) *deest* 3. b) *illo* 2. 5. 8. 9; et inde rever-
25 tendo 8; et de illo revertendo *des.* 4. 6. 7.

§. 2. a) *nullius* 1. b) *homine* 1. c) *deest*
1. 8. 9. d) *duci* 1. 4. 8. 9; *ducem* 10; *duce rell.*
e) *veniente* 8. 12. f) *de* 10. g) *ambulan-*
dum 10. h) *itinere* 1. 8. i) *sive* 1. 9; ut
50 etiam 8. k) *culpaviles* 8. l) *deest* 9. m) *Et*
qui hoc 3. n) *praesumserit* 1; *facere* vel *add.* 3.
o) *evaderit* 8. p) *aut* 5—9. q) *verba sequentia*
usque *placatus* fuerit *des.* 1. 2. r) *deest* 3—6.
s) *solvat* 9.

55 §. 3. a) *deest* 12. b) *venientem* et inde
revertentem si *add.* 3. c) *deest* 3. 4. 6. 7.
d) *illi* 1; *fuerit* si quis *hoc* *praesumit* *facere* *omnia*
etc. 3. e) *fecerit* 4. f) *deest* 4. g) *trepli-*
citer 1. h) *conponet* 4.

40 XXIX. Codd. A 1—10. 12. a) *missus* 1.
b) *duce* 1. 3; *duci* 2. 10; *ducem* 12. c) *pro-*
vencia 1; *provintiam* 8. 9.

E codd. B:
XXIX.

pacem habeat ad dominum suum veniendo^a
et de illo revertendo^b.

2. Et^a nullus^b praesumat hominem^c
de^d duce venientem aut^e ad^f illum^g ambu-
lantem^h in itinere inquietareⁱ, quamvis^k
culpabilis^l sit; et^m siⁿ praesumpserit^o,
quidquid^p ei^r fecerit aut^q occiderit, aut^r
ille^s vivens^t evaserit aut^u placatus^v fuerit^w,
10 semper tripliciter^x conponat.

3. Et^a si^a ad comitem perrexerit et
ibi vel^b occisus vel *plagatus* fuerit^c, ille qui
hoc^d fecit omnia^d tripliciter conponat.

XXX. De eo^a, qui missum ducis^b 15
infra provinciam^c occiderit^e.

Si quis missum ducis infra provinciam

*) Cod. 34 praebet: Similiter statuatur de
comite pro Et si — conponat.

a) *venire* 30. b) *revertere* 30.

20

§. 2. a) *Ut* 4. 8. 20; *deest* 9; Nec 34.
b) *quisquam* 34. c) *cuique* 34. d) *deest* 3. 4;
ad 34. e) *aut* — *itinere* *des.* 34. f) *deest*
8. 13. 14. g) *venientem* *aut add.* 10. h) *cun-*
tem 18. i) *occidere* 20; *insidiari* 34; *ausus sit* 25
add. 18. k) *quamvis* — *praesumpserit des.* 34;
sivis 8. 19. l) *culpa* 21. m) *deest* 18.
n) *ita add.* 15. o) *quicquam* 18; *quidquid* —
evaserit des. 19; *autem add.* 34. p) *deest* 23.
q) *sive* 34. r) *et* 18; *deest* 34. s) *deest* 9; 30
sive 34; *si add.* 18. t) *veniens* 20; *vivus* 34. 37.
u) *vel* 4. v) *verberibus affectus fuerit* 34. w) *tri-*
pliciter — *occ. vel* *plagatus* *fuerit des.* 4; *triplum* 18;
eum add. 8.

§. 3. a) *ut* 20. b) *deest* 13. 14. c) *semper* 25
tripliciter etc. *repetendo add.* 20. d) *deest* 30.

XXX. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—23.
27—32. 34. 37. a) *rubrica*: De his quae ad *ducem*
pertinent, *quam praebet* 34, *spectat ad titulos XXX—*
XXXV; De eo *des.* 4. b) *deest* 32. c) *deest* 23. 40

1) *De pace regia* ('Königsfriede') vide, quae W. E. Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 258 sqq.
dissertuit; cfr. K. Lehmann, 'Der Königsfriede der Nordgermanen' (1886). 2) I. e. *quamvis*.

E codd. A:
XXIX.

occiderit, tripliciter^a eum^b solvat^c, sicut lex habet^d. Si^e negare voluerit, quod^f non fecisset, sicut^g lex habet, ita^h iuret^h cum duodecim nominatos^{i.1} et aliosⁱ duodecim electos^{i.2}.

XXX.

Si quis in curte regis^a furtum alicui fecerit, duplicit^{b.*} conponat^c, cui furtum fecit^d, et^e 40^{**.3} solidos^f pro^g fredo^h inⁱ publico^{k.4} solvat. Si^l servus alienus hoc in curte duci^m fecerit, dominus eius aut redimatⁿ, quod valet, aut ipsum reddat.

15

XXXI.

Si^a quis^b res duci^c, quod^d ad eum perteneunt^e, exinde^f aliquid^g furatus^h fueritⁱ, ter^{k.***} novigildus^j conponat^k et ibi^l

*) tripliciter 6. 7. **) XL 1. 4. 12; LX rell.
20 ***)
****) quatuor 4.

E codd. B:
XXX.

occiderit, tripliciter^a eum^b solvat^c, sicut lex habet. Si^d negare voluerit, quod^e non fecisset, sicut lex habet, ita iuret cum duo-^f decim nominatis et aliis duodecim electis.

XXXI. De^a eo, qui in curte regis furtum commiserit^b.

Si quis in curte regis^c furtum alicui fecerit, duplicit^d conponat^e, cui furtum fecerit^f, et 60^{**} solidos pro^g fredo in^h publicoⁱ solvat^j. Si servus alienus^k hoc^l in curte ducis^m fecerit, dominus eiusⁿ aut^o redimat eum, quantum valet^p, aut^q ipsum^{***} reddat.

16

XXXII. De eo^a, qui res^b ducis furaverit^c.

Si quis de^d rebus^e, quae ad ducem^f pertinent, aliquid^g furatus fuerit, ter^h novigeldosⁱ conponat et ibi^j fredum non red-

*) tripliciter 19. **) XL 1. 11. 21. ***)
excorietur et dominus se ipsum redimat
pro ipsum reddat 18.

a) tripliciter 1. b) deest 1. c) conponat 3. 10.
d) habit 1 (et ita infra). 10. e) Et si 3. 4.
6. 10. 12; Si autem 5; Si — habet des. 7. f) hoc
add. 2. g) si 5. h) deest 4. i) nominatus
25 — aliis — electus 1. 10; nominatis — aliis —
electis 6. 7.

XXX. Codd. A 1—10. 12. a) re 1. b) eum
add. 3. c) conponatur 4. d) fecerit 4. 9.
e) deest 5. f) deest 9. g) in 1. h) frido 4. 9.
30 i) deest 1. k) puplico 1. 4. 7; poplico 8. l) Et si 3.
m) duce 4. 12; ducis 3. 5. 6. 7. n) redemat
1. 2. 10.

XXXI. Codd. A 1—10. 12. a) des. 10. 12.
b) duce 12; ducis 3. 5. 6. 7. c) quae 2. 4.
35 d) pertenunt 1; perteneant 3; pertinunt 10; per-
tinent 4—9; et add. 1. 4; si add. 8; quis add. 10.
e) inde 4. f) aliquis 12. g) furtum fecerit 6.
h) tres 6. 7. 8. i) ita 1. 8. 12; novigeldos 4;
novegildus 10; novigeldos rell. k) solvat 6. 7. 10.
40 l) ibidem 8.

a) deest 4. b) deest 20. c) conponat 19. 27.
d) Si negare — lex habet des. 6; autem add. 9. 25
e) aut 20; quod n. f. s. l. h. ita des. 34.

XXXI. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—23.
27—32. 34. 37. a) De eo des. 4; rubrica deest 34.
b) fecerit 20. c) ducis 1. d) cum eo add. 34.
e) fecit multi codd. f) in 11. g) deest 30. 34. 30
h) deest 30. i) conponat 18. k) est add. 1.
l) deest 9. m) regis 34; furtum add. 9. 13. 14.
n) suus 18. o) ut 20. p) valeat 8; qu. valet
des. 34. q) apud 20.

XXXII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8—23. 27—32. 35
34. 37. a) De eo des. 4; rubrica deest 34.
b) deest 20. c) furatus fuerit 18. d) res
ducis 8. 19. e) eum 8. 19. f) deest 9. 13. 14;
exinde aliquid 8. g) tres 34. h) novigildos
1. 20; novigeldis 2. 30; novigildus 3. 10; novi-
gildos 17. 20; nonigeldos 16; niwengeldos 18; noni-
gildis 34. i) ubi 30.

1) *Scilicet ab actore.* Cfr. supra tit. XXIII. 2) *Scilicet a reo ipso.* ‘Electi’ Legis in Pacto ‘qualis invenire poterit’ nominantur. 3) *De fredo 40 solidorum* cfr. W. E. Wilda, ‘Strafrecht der Germanen’ p. 463. 464. 4) *I. e. fisco.* G. Waitz, ‘D. VG.’ II³, 2, p. 321 sq.. 45

E codd. A:
XXXI.

fredo non reddit^a, quia^b res dominicas^{c. 1}
sunt^d et^e tripliciter^f conponuntur^g.

5 XXXII.

De^a feminis^b, qui^c in^d ministerio^{e. 2}
ducis^f sunt, si^g illis^h aliquidⁱ contra legem^k
factum fuerit^l, qui^m hoc feceritⁿ, omnia
tripliciter^o eas^p conponat^q, sicut^r alias^s
10 Alamannorum^t in^u compositum^v est.

XXXIII.

Si quis in curte duci^a pugna^b comi-
serit, et ibi clamor orta^c fuerit, et concur-
sio^d populi facta^e fuerit per eius commis-
sum^f, quidquid ibi factum fuerit per

E codd. B:
XXXII.

data^a, quia res dominicae sunt et tripliciter
conponuntur^g.

XXXIII. De^a feminis^b, quae in mini-
sterio ducis sunt.

Si^c feminis^d, quae^e in ministerio ducis
sunt^f, aliquid contra legem factum fuerit,
qui^g hoc fecerit^h, omniaⁱ tripliciter^{**} eis^k
conponat, quod^l aliis Alamannorum^m femi-
nis simpliciterⁿ conponere debeat***.

XXXIIIa. De eo, qui in curte ducis
pugnam commiserit.

Si quis in curte ducis pugnam com-
miserit, et ibi clamor ortus^a fuerit, et^b con-
cursio populi facta fuerit per eius commis-
sum, quidquid^c ibi factum fuerit per

*) ubi tripliciter conponitur, fredum non sol-
vatur add. 18. **) duplicit 10.

***) quod si aliis Bawaris feminis iniuriam²⁰
fecerit vel vi coneubuerit, simpliciter con-
ponatur add. 18.

- a) ita 1. 8. 10. 12; reddunt 3; reddat rell.
b) quare 8. 12. c) ita 1. 2. 10. 12; domenicas 8;
dominica 3. 9; dominicae rell. d) est 3; deest 10.
e) deest 10. f) tripliciter 1. g) conponiu-
20 tur 1; conponat 4. 6—8; conponatur 12; eum con-
ponit 3; conponantur 5.

- XXXII. Codd. A 1—10. 12. a) De feminis
— sunt des. 8. b) feminas 10. c) que 6. 7;
quod 5; deest 9. d) deest 12. e) ministerio 1;
25 monaasterio 10. f) duci 1. 2. 5; ducem 9.
g) se 1. 10; quis add. 8. h) illi 8; ille 9; illas 3;
deest 7. i) aliquis 5. 6. 8. 12. k) lege 1. 10;
illis add. 7. l) fecerit 7. m) quid 4. n) fece-
runt 6. 7; fecit 12. o) tripliciter 1. p) deest
so 6. 7. 10; eis 4. 5. q) conponant 3. r) et
add. 4. s) aliis 1. 2; alias 10; aliarum 6. 7;
deest 3. t) Allamannorum 1. 8; Alamanarum 6;
Alamannas 5. u) deest 3. 5. v) compotum
1. 2. 10; compoto 6. 7; computatum 9; A. conponi
ss solet 5.

- XXXIII. Codd. A 1—7. a) ducis 3—7; ali-
quis homo add. 3. b) pugnam 3. 4. 6. 7.
c) ortus 6. 7; et orta 5. d) concusso 1.
e) orta 5. f) qui commisit 3.

- XXXIII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8—23.
27—32. 34. 37. a) rubrica deest 34. b) fe-
mine 8. c) De 19; quis add. 2. 3; quid add. 9.
d) cui feminae 34; illis 8. e) quae — sunt des. 8.
f) est 34; si illis add. 19. g) qui — omnia des. 30.
h) fecit 34. i) deest 6. 18. 34. k) deest 34.
l) sicut alias Alamannorum in compositum (con-
potum 19) est 8. 19. m) Alemannorum 34.
n) similiter 1.